Unde crux, coena, missa, prout important signa externa distincta, actiones rituales distinctas, fructus perceptos distinctos, dici possunt distincta numero sacrificia.

Diversitas illa implicite quidem, sed vere docetur a Tridentino : « Si quis dixerit, in Missa non offerri Deo *verum et proprium* sacrificium... A. S. ». ES. 948. — Quaelibet missa constituit aliquod *speciale sacrificium*. Sanctus Thomas, in III. P. Q. 83, art. I, in *sed contra*, reassumit sententiam augustinianam jam supra relatam : « Semel immolatus est in semetipso Christus, et tamen *quotidie immolatur in sacramento* »

Sum. Theol. III, 79, VII ad 3m: In pluribus vero missis *multiplicatur* sacrificii oblatio, et ideo *multiplicatur* effectus sacrificii et sacramenti.

Gregorius Magnus, Dialogi, 4, 58: «(Christus) in semetipso immortaliter atque incorruptibiliter vivens, pro nobis *iterum* in hoc mysterio sacrae oblationis *immolatur*. Ejus quippe *ibi* corpus sumitur, ejus caro in populi salutem partitur, ejus sanguis non jam in manus infidelium, sed in ora fidelium funditur. Hinc ergo pensemus quale sit pro nobis hoc sacrificium, quod pro absolutione nostra, *passionem* unigeniti Filii semper *imitatur* ». EP. 2323.

26. — Conclusio VII. — Missa est sacramentum crucis.

Sensus non est quod sit aliquod octavum sacramentum novae Legis, sed quod sicut eucharistia *in facto esse* est sacramentum corporis et sanguinis Christi, ita eucharistia *in fieri* (seu Consecratio) est sacramentum sacrificii Christi in cruce.

Missa consideratur hic in parte sua essentiali, quae est duplex transsubstantiatio, panis scilicet et vini consecratio, qua corpus et sanguis Christi realiter sunt praesentia. Cf. supra n. 18, 24.

Crux intelligitur crucis sacrificium, quo peracta est Verbi Incarnati immolatio, cuius demonstativum testimonium est ipsa separatio corporis et sanguinis. Cfr. supra n. 8, 10, 11.

Sacramentum est signum rei sacrae. Signum est id quod repraesentat aliud a se; vel secundum Augustinum: «Id quod praeter speciem quam sensibus ingerit, facit aliquid aliud in cognitionem venire».

Signum sacramentale est signum practicum, non mere speculativum, id est non unice destinatum ad intentionaliter repraesentandum; ut sunt verba magistri; vexillum patriae. Signa practica repraesentant in ordine ad aliquod opus effectum vel efficiendum ad sui praesentiam. Horologium signat horam; fumus indicat combustionem.

Sacraenta sunt signa rei sacrae sanctificantis hominem. Circumcisio, seu ritualis ablatio praeputii, fuit signum aggregationis ad populum Dei.

Manducatio agni paschalis significabat gratiam salutis confortativam.

Ablutio ritualis baptismi significat regenerationem supernaturalem.

Similitudo maxima invenitur in constitutione sive sacramenti, sive sacrificii.

Augustinus, De Civitate Dei, X, 5 : « Sacrificium ergo visibile, invisibilis sacrificii *sacramentum*, id est sacrum signum est ». EP. 1744.

Materia sensibilis et forma sensibilis adsunt, et in sacramento et in sacrificio.

Etenim, in sacramento, adsunt res ut materia (aqua, oleum, panis, instrumenta), et verba ut forma. — In sacrificio adest victimam ut materia, et immolatio ejus ut forma.

Intentio in sacramentis est faciendi quod facit Ecclesia, quae vult de facto concedere aliquam gratiam sanctificantem ad viatoris salutem. — Intentio in sacrificio est offerendi victimam ad reconciliandos homines cum Deo, quae reconciliatio supponit donum gratiae sanctificantis.

Quod missa sit sacramentum crucis, declaratur ex auctoritate.

Augustinus, De civitate Dei, 10, 20: « Et sacerdos est (Christus), ipse offerens, ipse et oblatio. Cujus rei *sacramentum*, cotidianum esse voluit ecclesiae sacrificium ». EP. 1745.

Augustinus, Contra Faustum manichaeum, 20, 21 : « In psalmis canitur : Sacrificium laudis glorificabit me... Hujus sacrificii caro et sanguis, ante adventum Christi, per victimas similitudinum promittebatur ; in passione Christi per ipsam veritatem reddebatur ; post ascensum Christi, *per sacramentum memoriae* celebratur ». EP. 1604.

Augustinus, Epistula 98, 9 : « Nonne semel immolatus est Christus in se ipso, et tamen in saceramento non solum per omnes paschae solemnitates, sed *omni die* populis *immolatur* ; nec utique mentitur, qui interrogatus, eum responderit immolari. — Si enim sacramenta quamdam similitudinem rerum earum, quarum sacramenta sunt, non habent, omnino sacramenta non essent. Ex hac autem similitudine plerumque jam ipsarum rerum nomina accipiunt. Sicut ergo secundum quemdam modum sacramentum corporis Christi, corpus Christi est ; sacramentum sanguinis Christi, sanguis Christi est ; ita sacramentum fidei, fides est... Per hoc cum respondetur parvulus credere, qui fidei nondum habet affectum, respondetur fidem habere propter fidei sacramentum ». EP. 1424.

Ideo, secundum Augustinum, sacramentum immolationis Christi in cruce dicitur crucis immolatio.

Sanctus Thomas, Sum. Theol. III, 83, I, c.: « Celebratio hujus sacramenti dicitur immolatio Christi: primo quidem, quia, sicut dicit Augustinus ad Simplicianum, solent imagines, earum rerum nominibus appellari quarum imagines sunt. Sicut cum intuentes tabulam aut parietem pictum, dicimus : Ille Cicero est, et ille Sallustius. Celebratio autem hujus sacramenti... *imago quaedam est repraesentativa* passionis Christi, quae est vera ejus immolatio. Unde Ambrosius dicit : In Christo semel oblata est hostia, ad salutem sempiternam potens. — Quid ergo nos ? — Nonne per singulos dies offerimus ? — sed ad recordationem mortis ejus ».

Thomas. Sum. Th. III, 74, I, c.: « In qua (Christi passione) sanguis est a corpore separatus ; et ideo *in hoc sacramento*, quod est *memoriale dominicae passionis*, seorsum sumitur panis ut *sacramentum corporis*, et vinum ut *sacramentum sanguinis* ».

Ratio theologica.

Sacrificium crucis fuit actio eminenter sacra et sacrificans,
cujus sacramentum, seu signum vividum est consecratio seu eu-
charistia prout consideratur *in fieri*.

Etenim in sacrificio crucis :

- 1) materia sensibilis seu victima est **humanitas Christi** in suo statu proprie humano ;
- 2) forma sensibilis est **immolatio naturalis**, peracta per cruentam separationem sanguinis a corpore ;
- 3) intentio interna seu oblatio fuit peracta a Christo-Capite in persona propria ad redemtionem omnium ;
- 4) finis extrinsecus seu fructus sunt **omnia bona salutis**.

In sacrificio missae :

- 1) materia duplex seu species panis et vini sacramentaliter significant et continent ipsam humilitatem Christi ;
- 2) duplex forma seu consecratio sacramentaliter significat et vere continet ipsam immolacionem redemptivam seu separationem sanguinis a corpore.
- 3) oblatio ministri celebrantis significat et participative continet ipsam oblationem Verbi incarnationis ;
- 4) communio ad sacrificium missae significat participationem ad sacrificium crucis et fructus crucis applicantur per missam.

Unde sicut eucharistia *in facto esse est* sacramentum corporis et sanguinis Christi, ita eucharistia *in fieri* (seu Consecratio) est sacramentum sacrificii Christi in cruce.

27. — Analogia inter sacramentum novae legis (baptismum), sacrificium crucis et celebrationem eucharistiae, per schema sequens adhuc manifestatur :

	Actio externa	Finis intrinsecus	Finis extrinsecus
Materia sensibilis	Forma <i>sensibilis</i>	Intentio agendi sec. Ecclesiam seu forma <i>mentalis</i> .	Effectus
Baptismus :	Ablutio aquae.	« Ego te baptizo... »	Intentio regenerandi supernaturaliter.
Crux :	Humanitas Christi, præsens in suo statu proprio.	Immolatio cruenta humanitatis Christi modo naturali.	Oblatio, Deo facta, in sua plenitudine, a Christo-Capite, pro omnium salute.
Missæ :	Species significantes et vere continentis Christi humanitatem.	Verba quae reddunt praesentem, modo incruento, crucis immolationem.	Oblatio, Deo facta, participative a ministro, pro individualibus necessitatibus.
			Singuli fideles recipient crucis fructus.

INDEX RERUM

Prima pars

DE EXISTENTIA SACRIFICII EUCHARISTICI

Num.		Pag.
1.	Praenotamen de notione sacrificii	5
2.	Errores de existentia sacrificii missae	7
3.	Conclusio I : Missa, seu eucharistiae celebratio, est verum, singularē et propriū sacrificium, a Christo pro nobis institutum Declaratur ex Ecclesiae Magisterio	8
4.	Declaratur ex synopticis et ex I. Cor.	9
5.	Confirmatur ex adimpleteō figurā Melchisedech	13
6.	Confirmatur ex prophetia Malachiae	15
7.	Ratio convenientiae	16

Secunda pars

DE SACRIFICIO CRUCIS

8.	Conclusio II : Passio Christi in cruce fuit verum et propriū sacrificium.	17
9.	De sacrificio absoluto et relativo	18
10.	Conclusio III : Sacrificium crucis fuit sacrificium absolutum	19
11.	Conclusio IV : In divinis christianaē religionis ritibus, non datur sacrificium absolutum nisi unicum	21
12.	Confirmatur conclusio	22

Pars tertia

**DE RELATIONE INTER CELEBRATIONEM MISSAE
ET CRUCIS SACRIFICIUM**

Num.	Pag.
13. Reassumptio praecedentium	23
14. Partes missae principaliores	24
15. De non-constituentibus essentiam sacrificii	24
16. Epiclesis	25
17. Communio	25
18. Consecratio est essentia sacrificii eucharistici	26
19. Sententia I: Consecratio destruit panem et adducit Christum	26
20. Sententia II: Consecratio est exinanitio Christi nova	27
21. Sententia III: Consecratio operatur de se quasi novam mortem Christi	27
22. Sententia IV: Missa-oblatio et crucifixio-immolatio constituunt sacrificium unicum ut partes ejus essentiales	28
23. Conclusio V: Erga sacrificium absolutum crucis, consecratio eucharistica non est sacrificium relativum mere vacuum	29
24. Conclusio VI: Transsubstantiatio duplex, oblativa et salutifera, constituit sacrificium relativum quod vere, realiter, continet sacramentaliter et participative, sacrificium absolutum crucis	30
25. De identitate et diversitate inter missam et sacrificium crucis	33
26. Conclusio VII: Missa est sacramentum crucis.	36
27. Comparatio inter baptismum, crucem et missam	40